
Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 26 de setembro de 2022 • Edição 1238 • Página 1 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

1 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

PODER EXECUTIVO – LICITAÇÃO 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 2.154/2022 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 032/2022 

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO” 

DESPACHO DO PREFEITO 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Considerando o ocorrido nos autos do processo licitatório 2.154/2022 destinado à “Aquisição de Materiais de 

Construção”, Pregão Presencial 032/2022, onde teve sua sessão pública ocorrida na data de 20 de setembro de 2022 

conforme disposições do edital 055/2022. Considerando ainda, a empresa AUTOENG MONTAGENS INDUSTRIAIS 

LTDA - ME apresentou os documentos de habilitação conforme previsão nos itens 6.1 à 6.4 do edital convocatório. 

Sendo assim no uso de minhas atribuições legais, RESOLVO: I -ADJUDICAR os itens licitados em favor da empresa 

abaixo discriminada: AUTOENG MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA – ME. Itens: 02, 03, 04, 07, 08, 11, 12, 15, 19, 20, 21, 

22, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 

60, 61, 63, 64, 66 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 97, 98, 

99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 105, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 

123, 124, 125, 126, 127, 128, 1289, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 

146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 155, 156, 157, 158, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 

171, 172, 173, 174, 175, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 

195, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 

222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 

245, 246, 247, 248, 249 e 250 no valor total de R$ 409.767,05 (quatrocentos e nove mil, setecentos e sessenta e sete 

reais e cinco centavos). II - HOMOLOGAR todos os atos praticados no Pregão Presencial nº 032/2022 autorizando 

desde já a convocação para as assinaturas dos termos contratuais com as empresas conforme segue: AUTOENG 

MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA – ME, PAULINO SERGIO DA SILVA – ME e FÁBIO DOMINGUES DE OLIVEIRA 

CONSTRUÇÕES LTDA-ME. Vista Alegre do Alto, 26 de setembro de 2022. LUIS ANTONIO FIORANI - PREFEITO 

MUNICIPAL. 

ATA DA REUNIÃO PUBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, PARA JULGAMENTO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO DO PROCESSO 2.147/2022, TOMADA DE PREÇO 06/2022. PREÂMBULO - Às 15:00 horas do dia 

vinte e seis de setembro de dois mil e vinte e dois na sala designada para as reuniões da CPL, a Praça Dr. H. E. Ower 

Sandolth, nº 278, em Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, 

para JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO referente ao Processo de Licitação nº 2.147/2022, Tomada de 

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral


Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 26 de setembro de 2022 • Edição 1238 • Página 2 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

2 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Preços nº 06/2022, instaurado para a Contratação de empresa especializada para reforma da Unidade Básica de 

Saúde. Estiveram presentes à sessão os senhores, João Paulo Perez - Presidente, Joedson Queiroz Santos Membro, 

Helton José Cruz e Adilson Rogério Ferreira- Membro, todos nomeados pelo Decreto nº 5341 de 04 de maio de 2022. 

I -DO MÉRITO. Ao analisar o recurso administrativo protocolado sob o nº 671/2022 junto a secretaria do paço 

municipal e em cumprimento ao disposto no item 7.8 e 7.9 do edital convocatório reuniu-se a presente comissão 

para julgamento do recurso administrativo. Considerando ainda, o item 3.6 “M” do edital convocatório que diz 

respeito a condição boa situação financeira da empresa da licitante. Sendo assim a comissão de licitação em acordo, 

resolveu a acatar o pedido de inabilitação da empresa TREVIOLI PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, uma 

vez que deixou de cumprir a cláusula do edital que dispõe: 

“M- A boa situação financeira da empresa será avaliada pelo Patrimônio Líquido e pelos índices de Liquidez Geral 

(LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), os quais deverão ser iguais ou maiores que um, aplicando-se as 

seguintes fórmulas: 

 

LG =  ATIVO CIRCULANTE + REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 

           ____________________________________________________ 

 PASSIVO CIRCULANTE + EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 

SG =    ATIVO TOTAL 

           _____________________________________________________    PASSIVO CIRCULANTE 

+ EXIGÍVEL A LONGO PRAZO        

LC =    ATIVO CIRCULANTE 

                                             _________________________   

    PASSIVO CIRCULANTE” 

Ao qual se demonstra da seguinte maneira: 

 

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral


Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 26 de setembro de 2022 • Edição 1238 • Página 3 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

3 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

 

E ainda, de acordo com a Lei de Licitações 8.666/93, Art. 41 “a  administração não pode descumprir as normas e 

condições do edital, ao qual se acha estritamente vinculada”. Portanto após a análise, e a realização do mesmo 

estudo técnico para análise da situação financeira da licitante recorrente, a comissão de licitação habilitou na fase de 

proposta apenas a empresa CAROL CONSTRUTORA LTDA, pois a mesma apresentou a documentação conforme o 

edital. Nada mais havendo por tratar, documentou os trabalhos realizados, lavrou-se a presente ata no dia 26 de 

setembro de 2022 às 16:20 horas, no qual vai assinadas por todos os presentes, depois de lida e achada conforme. 

Vista Alegre do Alto, 26 de setembro de 2022. MEMBROS: JOÃO PAULO PEREZ, JOEDSON QUEIROZ SANTOS, 

ADILSON ROGÉRIO FERREIRA, HELTON JOSÉ CRUZ. 

 

 

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral


Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 26 de setembro de 2022 • Edição 1238 • Página 4 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

4 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2022 

REFERENTE: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2.156/2022 

O Senhor Juliano de Jesus Lopes, Pregoeiro do Processo de Licitação nº. 2.156/2022, Pregão Presencial nº 033/2022 

da Prefeitura Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, tendo-se em vista a inexistência da 

apresentação de recurso ao resultado do Pregão Presencial, torna público, que resolveu proclamar satisfatória e 

conveniente ao interesse da Administração, as propostas vencedoras do certame licitatório em epígrafe, e ADJUDICA 

nos termos do Inciso XX do Artigo 4º da Lei Federal nº 10520, de 17/07/2002 combinado com o Inciso VI do artigo 43 

da Lei Federal nº 8.666/93, o objeto do Pregão Presencial nº. 033/2022 pelo critério de menor preço por item, 

tendo-se em vista o Anexo I do Edital nº. 057/2022, em favor das empresas: DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR 

LTDA: Itens: 224 e 225 no valor total de R$ 124.545,00 (cento e vinte e quatro mil, quinhentos e quarente e cinco 

reais). FERREIRA COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS ORTOPÉDICOS – ME: Itens: 72 e 328 no valor total de R$ 

79.850,00 (setenta e nove mil, oitocentos e cinquenta reais). MATERMED COMERCIAL DE ARTIGOS MÉDICOS – LTDA: 

Itens: 05, 06, 08, 22, 23, 24, 25, 26, 43, 58, 61, 66, 68, 69, 82, 84, 94, 108, 112, 134, 152, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 

161, 181, 192, 193, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 215, 218, 231, 232, 233, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 

244, 245, 246, 247, 251, 256, 257, 267 e 313 no valor total de R$ 58.143,68 (cinquenta e oito mil, cento e quarenta e 

três reais e sessenta e oito centavos). HOSPILAR COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR EIRELI: Itens: 19, 37, 

44, 47, 57, 60, 63, 65, 120, 150, 151, 153, 170, 187, 189, 206, 271, 275, 289, 290, 291, 292, 293, 307, 309, 311, 318, 

319, 320, 321 e 322 no valor total de R$ 55.059,20 (cinquenta e cinco mil, cinquenta e nove reais e vinte centavos). 

CARMEN SILVIA DOS SANTOS – ME: Itens: 01, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 

33, 36, 38, 39, 41, 42, 45, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 67, 71, 73, 75, 76, 78, 80, 81, 83, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 

93, 95, 98, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 109, 110, 113, 114, 115, 117, 118, 119, 121, 122, 125, 126, 128, 

129, 130, 131, 132, 133, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 154, 162, 163, 

164, 165, 167, 168, 169, 171, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 182, 183, 184, 185, 190, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 

201, 202, 203, 204, 223, 226, 227, 228, 229, 230, 234, 235, 236, 248, 249, 252, 253, 254, 255, 258, 259, 260, 261, 

262, 263, 263, 265, 266, 272, 273, 274, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 295, 296, 

302, 304, 305, 323, 324, 325, 326, 327, 329, 330, 332 e 333 no valor total de R$ 656.866,40 (seiscentos e cinquenta e 

seis mil, oitocentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos). MAMED COMERCIAL LTDA: Itens: 34, 46, 59, 62, 64, 

79, 123, 124, 172, 315, 316 e 317 no valor total de R$ 9.188,15 (nove mil, cento e oitenta e oito reais e quinze 

centavos). NOROESTE HOSPITALAR COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES – EIRELI: Itens: 35, 40, 56, 70, 74, 77, 

96, 97, 111, 127, 166, 186, 188, 191, 200, 205, 216, 217, 219, 220, 221, 222, 250, 268, 269, 270, 297, 298, 299, 300, 

301, 306, 308, 310, 312, 314, 331 e 334 no valor total de R$ 185.362,80 (cento e oitenta e cinco mil, trezentos e 

sessenta e dois reais e oitenta centavos). HOFFELDER E RIBEIRO LTDA: Item 294 no valor total de R$ 498,60 

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral


Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 26 de setembro de 2022 • Edição 1238 • Página 5 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

5 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

(quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta centavos). Foi considerada DESERTA a compra dos itens 214 e 303 

por não haver cotação entre os licitantes participantes do certame. Foi considerada FRACASSADA a compra dos itens 

02, 03, 04, 99,116, 174 e 178 por haver discrepância entre o valor ofertado e o valor de referência ou terem sidos os 

proponentes desclassificados para o item. As empresas concordaram com todos os quesitos estabelecidos do Edital 

057/2022, encaminhando-se o presente ao Senhor Prefeito Municipal para que proceda a Homologação do certame. 

Vista Alegre do Alto, 26 de setembro de 2022. JULIANO DE JESUS LOPES –PREGOEIRO. 

GABINETE DO PREFEITO 

DESPACHO PROCESSO Nº 2.156/2022 - HOMOLOGAÇÃO 

Ref. Pregão Presencial para Registro de Preço nº 033/2022 

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE”. 

Considerando os atos praticados pelo Senhor Pregoeiro e Equipe de Apoio e os elementos constantes nos autos do 

processo em referência, atendendo ao disposto no Inciso II, Artigo 2º, Decreto Municipal nº 2152/2006, resolvo 

HOMOLOGAR todos os atos praticados no Pregão Presencial nº 033/2022 autorizando desde já convocação para a 

assinatura nas Ata de Registro de Preço as empresas: DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, FERREIRA 

COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS ORTOPÉDICOS – ME, MATERMED COMERCIAL DE ARTIGOS MÉDICOS – LTDA, 

HOSPILAR COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR EIRELI, CARMEN SILVIA DOS SANTOS – ME, NOROESTE 

HOSPITALAR COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES – EIRELI, HOFFELDER E RIBEIRO LTDA e MAMED COMERCIAL 

LTDA. Vista Alegre do Alto, 26 de setembro de 2022. LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal 

PUBLICAÇÕESEXTRATOS:  

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DO 9° TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 

032/2022, COM A EMPRESA AUTO POSTO SIMÃO LTDA, TENDO COMO OBJETIVO O FORNECIMENTO DE 

COMBUSTÍVEIS, PASSANDO A VIGORAR DE 26 DE SETEMBRO DE 2022 Á 28 DE FEVEREIRO DE 2023, TENDO A 

SUPRESSÃO NO VALOR DE R$ 9.618,72. REFERENTE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 017/2022, PROCESSO DE 

LICITAÇÃO Nº 2.103/2022, PREGÃO Nº 02/2022. DATA DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

 

 

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

		2022-09-26T15:55:05-0300
	MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO:52854775000128




